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Balandžio 9 d. Lietuvos Seime 
ministras pirmininkas kun. VI. 
Mironas pasakė kalbą apie naujo­
sios vyriausybės politikos gaires. 
Pabrėžė, kad paskutinis Lietuvos 
Lenkijos įtempimas nepalietė Lie­
tuvos užsienių politikos pagrindų 
bei santykių su kitomis valstybė­
mis. Sunkių mėginimų dienos įro­
dė, kad Lietuva nėra izoliuota. Vi-

daus politikoje po 12 metų patyri­
mo negalima pakeisti krypties. 
Vyriausybė tolesnei tautos konso­
lidacijai kvies į valstybės ir vi­
suomenės darbą visus geros valios 
žmones, rūpinsis socialiniais, val­
stybės gynimo, stiprinimo, švieti­
mo ir ūkio reikalais. Seimas vy­
riausybės deklaracijai karštai pri­
tarė.

PIRMADIENĮ. — Lietuvoj. — Lietuvių ir len­
kų paskirtosios kamisijos pradėjo pasitarimus 
tikslu atnaujinti susisiekimo linijas, kurios buvo 
suparaližuotos nuo Vilniaus užgrobimo.

miesto gatvėse, protestuodami prieš Palestinos 
padalijimą.

Meksikoj. — Išleidžiams paskolos bonai už šim­
tą milijonų pezų, kurie bus sunaudoti svetimtau­
čių kompanijoms, sumokėjimui už žibalo šaltinių 
suvalstybinimą.

Portugalijoj. — Ministeris pirmininkas pranešė 
Tautos Susirinkimui, kad vyriausybė greitu laiku 
pripažino oficialiai gen. Franco valdžią.

Lietuva pripažino Ekisíiillos užkariavimą
Lietuvos įgaliotasai ministeris tuvos vyriausybė laiko savo diplo- 

Italijoj p. Valdemaras Čarneckis matinę atstovybe akredituotą Ita- 
pranešė Italijos Užsienio Reikalų lijos karaliui ir Abisinijos impera- 
Ministeriui grovui Ciano, kad Lie- toriui.

Prancūzijoj. — Nežinomi asmenys pavogė ba­
ronienės Neuflise brangenybes, kurių vertė siekią 
milijoną tris šimtus penkiosdešimtis tūkstančių 
frankų.

Vokietijoj. — Jugoslavijos žemės Ūkio mini­
steris, kuris lanko Vokietiją studijuodamas žemės 
ūkio tvarką, buvo priimtas Propagandos ministe­
rio Goebbelso.

Imlitó Altalios kaulius
Italijoj. — Musolinis padėjo naujo Pomezijos 

miesto pirmutinį akmenį, kuris bus pastatytas ką 
tik pabaigtose nusausinti Pontinos balose.

Lenkijoj. — Atvyko Varšuvon lietuvių delega­
cija kuri tarsis su lenkais Lietuvos ir Lenkijos 
gelžkelių susisiekimo atnaujinimo reikalu.

Albanijos karalius Zogu I. apsi­
vedė 1937-IV-27 d., su vengrų a- 
ristokrate Geraldine Apponyi.

Tuo momentu kai vyko jų vestu 
vės, artilerijos baterejos padarė 
101 šūvių salvę, pranešdami tuo 
būdu įvykusias jungtuves.

Po šio akto, karalius su žmona 
išėjo balkonan pasirodyti tūkstan 
tinei miniai žmonių, kurie entuzia- 
zmiškais plojimais ir Šukiais juos 
sutiko.

Vestuvėse dalyvavo kaipo kara­
liaus liudininkai Italijos Užsienių 
Reikalų ministeris grovas Ciano ir 
princas Abido, buvusio Turkijos 
sultono sūnūs.

Nors karalius Zogu yra musul­
monų tikybos o dabartine karalie­
nė - krikščionių, vestuvės galėjo 
įvykti, karaliui sutikus kad jo vai­
kai būtų auklėjami krikščionių ti­
kėjime. Vestuvės buvo tiktai civi­
linės.

ANTRADIENĮ. — Indijoj. — Policija norėda­
ma išskirstyti vieną Panindusų Kongreso susirin­
kimą, kuriame dalyvavo virš 20.000 žmonių, pra­
dėjo šaudyti iš revolverių ir šautuvų. Nuo šaudy­
mo mirė 32 asmenys ir 42 liko sužeisti.

Anglijoj. — Vienas Londono laikraštis praneša, 
kad Vienoje yra 12.000 žmonių kalėjimuose. O ki­
tuose Austrijos centrų kalėjimuose randasi apie 
40.000. Visi kaliniai yra diplomatai, aristokratai, 
kunigai ir socialistų bei žydų vadai.

Naciai noii tiihliitii UosMijos politiką
Europos diplomatiniuose sluogs 

niuose sukėlė didelį nerimą Čeko­
slovakijos vokiečių „sudeten“ (na­
cių) vado Heinlein kalba.

Toje kalboje, minėtas nacių va­
das, tiesiog diktavo Čekoslovakijos 
užsieninių reikalų vedimą, prie­
šindamasis tokių trampių santy­
kių palaikimu su Prancūzija ir So 
Vietų Rusiją, su kuriomis Čekoslo 
Vakija turi sudarius ekonomiškas 
ir kariškas sutartis.

Taip pat Heinleinas energiškai 
reikalavo iš vyriausybės, vokiečių 
mažumos autonomiją.

Visa Čekoslovakijos spauda, ei-

nant nuo dešiniųjų iki kairiųjų, 
tuos reikalavimus griežtai pasmer 
kė skaitydama jų, priėmimą kaip 
tautos įžeidimą.

Iš kitos pusės, Vokietijos lai­
kraščiai, pritaria „sudeten“ suma 
nymams ir net grąso Čekoslovaki­
jai „kad ji pražus jei ir toliau lai 
kyšis dabartinių priemonių“.

Prancūzija, kaip artimiausia Če 
koslovakijos bendrininkė, kartu su 
Anglija, labai susirūpino nauju 
galimu „anšlusu“ ir del jo gresian­
čio karo, ir kad jam užkirtus ke­
lią, jau pasiuntė atatinkamas no-l 
tas Hitleriui.

Suvienytose Valstybėse. — Prezidentas Rusvel- 
tas pasirašė naują įstatymą, atnaujindamas regu- 
liarę reservinę kariuomenę, kuri buvo paleista 
1920 m. Karo Departamentas numato rekrutuoti 
šiai kariuomenei 75.000 vyrų laike 4 metų.

Prancūzijoj. — Nusižudė vienas graborius ne­
turėdamas ką veikti, nes nuo ilgo laiko, kaip jo 
gyvenamoje apylinkėje nebuvo jokių mirimų.

TREČIADIENĮ. — Ispanijoj. — Barcelonos 
Specialus Tribunolas nuteisė mirtim 26 asmenis, 
už valstybės uždavimą ir šnipinėjimą.

Egypte. — Buvusis ministeris pirmininkas Nah- 
mud Baja sudaré naują ministerių kabinetą, pa­
siimdamas sau Vidaus Reikalų ministeriją.

Nacionalisių laivai EcirkniLCia I'jrimjliwlij Jūros Kraštus

Suvienytose Valstybėse. — Pensylvanyjos vals­
tybėje liko užmušti septini darbininkai ir vienuo­
lika pavojingai sužaloti, įvykus dujų sprogimui 
Saint Clair anglių kasyklose.

PENKTADIENĮ. — Suvienytose Valstybėse. —
Darbo restauracijos administratorius pranešė, 

kad paskutinių šešių mėnesių bėgyje Suv. Valsty­
bėse neteko darbo trys milijonai žmonių.

Vengrijoj. — Regentas Horthy atidarė 34 
Tarptautinę Pavizdžių Mugę, kurioje dalyvauja 
Vokietija, Brazilija, Egyptas, Prancūzija, Olandi­
ja, Italija ir Jugoslavija.

xni
Japonijoj. — Visame krašte buvo džiaugsmin­

gai paminėtos Imperatoriaus Hirohito 37 m. su­
kaktuvės. Buvo didelė kariuomenės eisena kurio­
je dalyvavo daugelis lėktuvų.

XXXX
Lietuvoj. — Vyriausybė numatė pradėti šj mė­

nesį daryti atatinkamus žygius santykių atnauji­
nimui su šventuoju Sostu.

XXXX
ŠEŠTADIENĮ. — Vatikanas. — šventasis Tė­

vas Pijus XI išvažiavo į Castel Gondolfo, kur pra­
leis keletą dienų.

XXXX
Italijoj. — Airija ir Panama pripažino Abisini­

jos užkariavimą, kai jų įgalioti ministerai prista­
tė Italijos Užsienių Reikalų Ministerijai kreden­
cialus diriguotus Italijos karaliui ir Abisinijos 
Imperatoriui.

XXXX
Vatikanas. — Popiežius paskyrė kardinolą Pa- 

celli pontificialiu legatu įvykstančiam Eukaristi- 
niame K^^rese Bukarešte.

Vokietijoj. — Maršalo Goeringo laikraštis aš­
triai kritikuoja nesenai Brazilijoj išleistą dekre­
te. kuriuomj suvaržomas svetimtaučių veikimą

Kariškieji nacionalistų laivai 
pradėjo smarkiai bombarduoti Vi­
duržemio jūros kraštus, norėdami 
pralaužti gubernistų priešinimąsi 
nacionalistų kariuomenei, kurios 
tikslas eiti ant Castellon de la Pla­
na.

Šis ėjimas, kaip ir kiti nacionali­
stų karo veiksmai paliai Vidurže­
mio jūros, paskutiniu laiku pasi­
darė labai sunkus, nes jau kelios 
dienos kaip be paliovos lija.

Informuojama kad įvairus, na-

cionalistų laivų, bombardavimai 
pasiekė pilnai savo tikslą., nes su­
naikino daug taikomų punktų, 
tarp jų didelius žibalo ir gazolinos 
sandelius.

Nacionalistų puolimą pradėjo 37 
lėktuvai, kuriems pritarė artileri­
ja ir vėliaus pėstininkai.

Paėmė Alcala de Chisvert mie­
stą. Kariuomenė tęsia savo puoli­
mą keturių kilometrų pločio ba­
ru, rasdama kaskart daugiau pasi 
priešinimo iš vyriausybininkų pu­

sės.

Anglijoj. — Užsienių Reikalų Ministerijoj pasi­
rašytas anglų - lenkų jūros paktas panašus į su­
darytas Anglijos sutartis su Vokietija ir Rusija.

SEKMADIENĮ. — Meksikoj. — Pueblos pro­
vincijos vienas autokaras, greitai važiuodamas, 
susidūrė į tiltą. Užsimušė 10 keleivių ir 32 liko 
sužaloti.

Graikijoj. — Pasirašytas tarp Graikijos ir Tur­
kijos gero sugyvenimo, neutraliteto ir sutarimo 
sutartis, kuri galios dešimtis metų.

Palestinoj. — Arabų gaujos užpuolė arabų po­
licijos skyrių, viename kaime netoliese Tulkam 
miesto ir užmušė šešis karininkus.

KETVIRTADIENĮ. — Palestinoj. — Didelis
• skaičius arabų darė manifestacijas Aleksandrijos

Anglijoj. — Nukrito vienas lėktuvas ir užsimu­
šė važiavusieji — du Liverpulio Aeroklubo nariai.

VISI I MOTINOS DIENOS MINĖJIMĄ, JOSE VERDI 
SALĖJE, Š. M. 29 D.

VOKIETIJA NAUDOSIS 
ŽYDŲ TURTU

Maršalas Goeringas išleido de­
kretą, kuriuomi rezervuojasi tei­
ses naudotis žydų turtu ir nuosa­
vybe, ar tai vokiečių, ar svetimos

šalies piliečiai gyvenanti Vokieti-1 nuosavybe, jei jų vertė siekia 5.000 
joj. Tas turtas bus panaudotas ke-¡ markių.
turiu metų planui finansuoti. ! Registracijos neįvykdimas arba.

Dekrete pažymima kad visi žy-l jos netikslus padarimas, bus bau­
dai turi informuoti iki ateinančio i džiamas kalėjimų, piniginė pabau- 
mėnėsio 30 d. apie savo turtus ir- da ar konfiskavimu.
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MOTINOS DIENA
Kiekvienais metais, gegužės pradžioje, yra minima MOTINOS 

DIENA.
Šioji diena, tai viena iš gražiausių ir žmonijai brangiausių šven­

čių, kurią, pasaulis entuzazmiškai turėtų minėti, nes joje primena­
ma kiekvienam brangią ar šioj žemėj bevargstančią, ar geresniam 
pasauly gyvenančią asmenjT)ę: motiną.

Motina — kuklioji'savo vaikučių auklėtoja. Motina — Dievo ir 
Tėvynės meilės skiepytoja jaunųjų sielose. Motina — didvyrių da­
vėja. Motina — šventųjų įkvėpimas. Motina — visa kas gera, kas 
miela.

Motina yra visų didžiausia visuomenės veikėjų, nes suioriuuo- 
dama kūdikio sielą, prisideda prie žmonijos gero palaikymo, pasau­
lio progreso, tautų likimo.

Motina, savo auklėjimu, auklėja pasaulį; ir jeigu dabar mato­
me žmoniją nustojančią pusiaus vyros, galime kaltinti tiktai tas 
idėjas, kurios nuo šio šimtmečio pradžios stengiasi atstumti motiną 
nuo tiesioginės ir Dievo įkvėptos pareigos — vaikų auklėjimo.

Motina, auklėdama savo vaiką, stengiasi sveiką išauginti ne tik 
vaiko kūną, bet taip pat, ir pirmoje eilėje, dirba, kad jo nemiršto- 
moji siela tobulėtų ir pasiektų reikiamo laipsnio amžinojo gyveni­
mo atsiekimui. Bet kiek daug yra žmonių, kurie pamiršę tuos šven­
tuosius motinos pamokymus, atsidavė savo siela ir kūnu svetimoms 
ir ekstremistinėms mintims. O kiek daug žalos žmonijai daro tos 
pačios kraštutinės kairiosios ar dešiniosios pakraipos tendencijos, 
ardydamos šeimyninį gyvenimą, bei atikraukdami ir atkalbinėdami 
motinas nuo jų šventųjų pareigų!

Minėdami taip brangią musų gimdytoją, atminkime jos pamo­
kymus. Praskleiskim tamsiuosius debesius, kurie dengiamus Tikrąjį 
Gyvenimo Tikslą ir ženkime pirmyn, mūs motulės švelniai raginami.

Tai bus gražiausias motinos pagerbimas kokį mes galime jai 
suteikti. O jug ji to verta...

Z.

Šio Sekmadienio Pamaldos
Kaip visiems jau yra žinoma, mūsų gerb. kolonijos kapelionas 

ir Dvasios Vadas kun. J. Janilionis sėdi kalėjime už rifos nepasise­
kimą. Mums yra gerai žinomą, kad ši skaudi bausmė yra neteisinga 
ir neužpelnyta. Kilniausiais norais buvo pradėtas rifos organizavi- 
mos žygis, bet tretieji ją pasinaudojo savo pasipelnymui, kurių 
suktybę buvo sunku numatyti, žinome gerai, kad kun. J. Janilionis 
ne tik nepasipelnė iš rifos nei vienu centavu, bet daug dar pridėjo 
savo lėšų, norėdamas ją išgelbėti, neminint jau sunkaus pakelto 
vargo.

šitokiai padėčiai esant, kada mūsų Dvasios Vadas sėdi kalėji­
me, — tas, kuris per aštuonerius metus pasišventęs darbavosi lietu­
vių katalikų kolonijos naudai, atlikęs daug gražių tikėjimą stipri­
nančių žygių, suraminęs daug sielų, suteikęs daugeliui darbo bei ma­
terial paramą — argi galime mes katalikai šios nelaimės akyvaiz- 
doje pasilikti kurti? Mes visi, kaip vienas turime pareikšti gilią u- 
žuojautą ir ištiest pagalbos ranką, kokią mes pajėgiame.

Mūsų Dvasios Vado paliuosavimui deda pastangas daug įta­
kingų asmenų, kurie gerai pažino ir įvertino jo nuopelnus. Jiems už 
tai priklauso didelė padėka.

Bet ir mes organizuoti ir palaidi katalikai privalome prisidėti 
savo maldomis prie greitesnio Dvasios Vado išliuosavimo.

Šį sekmadienį, gerb. kun. J. Janilionio intencija, bus atlaikytos 
pamaldos Santa Felicitas bažnyčioje, kuriosna kviečiami skaitlingai 
dalyvauti lietuviai katalikai ir pasimelsti, kad mūs nekaltas Dvasios 
Vadas greit grįžtų į laisvę ir pradėtų svo švenčiausias pareigas, at­
našaujant nekruvinąją Mišių Auką ir taikinant sielas su Dievu.

PflGiRy puodui
Jau nuo nekurio laiko, mums priešingas laikraštis, grynai rau­

donos tendencijos, rašo ir prikaišioja, kad katalikai Lenkijos ultima­
tumo įteikimo proga, nieko nedarė ir prie šaukiamo pasitarimo da­
ryti mitingą, neprisidėjo.

Na, o kitas laikraštis, gindamasis skelbia, kad vien tik jis ata­
tinkamai reagavo o visi kiti — nieko.

Šie abu laikraščiai, dar kartą pasakysime, nors ir aiškiai matosi, 
tiesiog klaidina visuomenę ar tai savo kraštutinės idėjos vedami ar 
tai autoreklamą darydami.

Juk katalikai, nors ir didžiausi patriotai būtų (kaip ir tikrumo­
je yra), negali sueiti ir kartu dirbti su didžiausiais krikščionybės 
priešais komunistais. Juo labiau, kad jiems, kaipo komunistams ir 
Sovietų garbintojams bei tarnams, tuo terūpi Lietuvos laisvė, kad 
ją būtų galima parduoti bolševikams, prijungti jos žemes prie “vi­
sų gėrybių” šalies ir įkinkyti liaudį į sunkų ir vos pavelkamą ben­
drą Rusijos liaudies jungą.

Matėme mes visi, ir girdėjome, kaip girdėjo keletas šimtų lie­
tuvių, kokį didelį Lietuva susirūpinimą skelbė vienas komunistų at­
stovas per bendrą Lietuvos Nepriklausomybės minėjimą. Jis gan 
aiškiai pasisakė prieš Lietuvos valdžios vyriausybę ir valdymo for­
mą. Smarkiai reagavo prieš Vokietijos imperializmą ir kyšimąsi lie­
tuvių dalykuose, o tuo pačiu piršo kitą — proletariškos (kaip jie va­
dina) šalies imperializmą, nes ne kas kitas yra bolševikų noras ir 
stengimasis užkariauti visą pasaulį, ir už jungti žmonėms proleta- 
rišką diktatūrą.

žinodami šiuos ir kitus faktus, neklausėme jų kvietimų — or­
ganizuoti mitingą kuris ir po šiai dienai paliko tiktai įliuzija, jokių 
jo darbų, apart vieno posėdžio, nesigirdėjo.

Bet šioji kolonijos dalis, savo vadų burnomis, kurie tarnauja 
Maskvai būdami jos agentais, rėkia visu vieku savo pasipiktinimą, 
kad lietuviai katalikai neužstoja Lietuvos.

Nebūdami tokie akyplėšiški autopropagandos mėgėjai kaip tas 
laikraštis, kuris giriasi vienas atatinkamai reagavęs į įvykius ir pa­
daręs atatinkamus žygius, galime pasakyti, kad visuomet yra nau­
dingesnis ir geresnis darbas kuris nors kukliai dirbamas, bet dirba- -s 
mas, o ne pasilieka kokia nors reklama nerealizuoto darbo. Tokia 
spauda ir tokie žmonės pasidaro dažniausi pagyrų puodai, kurie 
atnešę vieną grūdą, giriasi visiems visą maišą atnešę.

Gi katalikai jau ne nuo šendien yra parodę savo tautiškumą ir 
Tėvynei prisirišimą. Jau daug kartų vietinėje spaudoje tilpo jų ap­
rašymai apie Lietuvą ir protestai prieš Vilniaus užgrobimą ir pan.

O tas pagyrų laikraščio redaktorius per Vilniaus užgrobimo pa­
minėjimą bijojo Argentinos spaūdai pasisakyti, kad lietuviai rinko­
si protestuoti prieš lenkų smurtą!

Z.

VĖL PRASIDĖJO GAISRAI
Jurbarke, Naktį į kovo m. 20 d. 

dėl nežinomos priežasties užsidegė 
Vytauto Didžiojo gatvėje Kanto 
nameliai, kuriuose yra račiaus 
dirbtuvė; nameliai negyvenami. 
Sudegė stogas, apdegė sienos, taip 
pat ir račiaus daug daiktų. Name­
liai stovi nuošaliai, matyt, ten kaž­
ko šeimininkauta, gerta, užkan­
džiauta. Girtavusiųjų, matyt, ir 
padegta. Gaisras kaimynų, o pas­
kui ir atvykusių ugniagesių buvo 
lokalizuotas. Urnai išsiplėsti su­
trukdė lubų tinkas ir cementinis 
stogas.

Pažymėtina, kad tame pačiame 
kvartale dėl neišaiškintų priežas­
čių jau dega trobesiai nebepirmą 
kartą. Prieš kelias dienas buvo dar 
du gaisrų atsitikimai: degė du 
tvartai, bet greitai buvo užgesinti.

j

PRADEDA LAUKO DARBUS
S. Kalvarijos apylinkės ūkinin­

kai jau pradeda arti laukus ir ruo­
šiasi pavasario sėjai. Aukštesnėse 
vietose žemė jau išdžiūvusį, todėl 
ūkininkai skuba ją dirbti, kad ne- 
sukietėtų. Esant šiltam orui, jau 
pradeda augti žolė ir atrodo kad 
netrukus bus galima pradėti gyvu­
lius ganyti. Jau dabar kai kur ma­
tosi besiganančių gyvulių. Mat, y- 
ra nemažai ūkininkų, kuriems jau 
dabar stinga pašaro.

LENKAI BANDĖ MŪSŲ 
KANTRYBĘ

Liubavo apylinkės gyventojai 
pasakoja, kad paskutinėmis dieno­
mis prie administracijos linijos 
dažnai pasirodydavo sustiprintos 
lenkų sargybos ir civiliai žmonės, 
kurie tyčia slankiodavo palinijų ir 
bandydavo pereiti į mūsų pusę. 
Mūsų sargybiniai į visa tai šaltai 
reagavo ir nekėlė jokio susijaudi­
nimo ar triukšmo. Atrodo, kad len­
kai turėjo norą iššaukti dar naujų 
incidentų ir dar labiau sukompli­
kuoti Lietuvos Lenkijos santy­
kius.

DARYS PUŠŲ NUSAKINIMĄ
Šiemet Marijampolės — Vilk, 

miškų urėdijos Kalniškės girinin­
kijos miškuose bus nusakinama 
3.000 pušų. Jau pradedamas nusa- 
kinimui pušų parinkimas.

GRAŽINA MIESTĄ
Rietavo Vals. Sav-bė, virš Ben- 

diko iniciatyva, įsakė visiems mie­
sto gyventojams iki birželio mėn. 
1 d. sutvarkyti ir nudažyti tvoras 
ir namų stogus iš fronto pusės. 
Pati Sv-bė šiemet tvarko Prezi­
dento A. Smetonos aikštę, pagal 
numatytą inžinierių planą, šioje 
aikštėje šiais metais bus statomas 
ir Nepriklausomybės paminklas. 
Taip pat stropiai tvarkomos gat­
vės: duodami, pavadinimai ir kt. 
Tad, atlikus šiuos darbus, miestas

SPROGDINA AKMENIS
Alytaus apylinkės laukuose, y- 

pač dešiniojo Nemuno pusėje, da­
ug esą akmenų. Seniau akmenų 
buvo ir nedidelių, bet kadangi jų 
Alytuje ir prie plentų yra didelis 
pareikalavimas, tai dabar laukuo­
se pasiliko vien tik didieji akme­
nys, kuriuos piliečiai sprogdina su 
sprogstamąja medžiaga. — Nors 
sprogdintojai jau įpratę prie savo 
amato, bet vis tiek sprogdindami 
padaro nuostolių. Nuo didelio spro­
gimo dažnai pirkių langai išbyra, o 
kartais lekiančios akmens skevel­
dros pačius sprogdintojus sužei­
džia.

YRA ĮDOMIŲ ISTORINIŲ 
VIETŲ

Liudvinavo valsčiuje yra nema­
žai piliakalnių ,iš kurių pažymėti 
Padovinio ūkin. J. Griniaus žemė­
je ir Varnupių (ūkin. K. Bubnio 
žemėje) piliakalniai. Apie šiuodu 
piliakalniu yra įdomių padavimų. 
Šalia Varnupių piliakalnio ūkin. 
Bubnio žemėje yra didžiulis ak­
muo, vadinamas “Patkaviniu”. Mat 
ant akmens yra iškalta pasagos 
formos ženklas. Pasakojama, kad 
po tuo akmeniu yra senovės lietu­
vių kapai ir paslėpti kažkokie ka­
ro lobiai. Be to, Liudvinavo vis. ri­
bose yra daug Didžiajame kare 
žuvusių karių kapų. Vien tik Tū- 
rupėlio kaime bendruose rusų — 
vokiečių kapuose yra palaidota a- 
pie 4000 karių. Dideli karių kapai 
dar yra Padovinio, Paežerėlių, 
Naujakaimio ir kituose kaimuose.

ALYTAUS ŽEMĖS ŪKIO DRAU­
GIJA STEIGIA SKYRIŲ 

MERKINĖJE
Dzūkija daug kur yra apgyven-' 

dinta mažažemiais ūkininkais, ir 
pati Dzūkijos žemė yra labai smė­

linga. Todėl tik kooperatinis dar­
bas gali pagerinti šio krašto eko­
nominį būvį. Tą matydama Aly­
taus žemės Ūkio draugija, pradėjo 
organizuoti savo skyrių Merkinėje. 
Numatoma skyrių atidaryti balan­
džio mėnesy, šiuo metu Alytaus 
žemės ūkio draugija skyrius turi 
Simne ir Butrimonyse.

♦ ♦
PRAPUOLĖ VAIKAS

Kėdainiuose, III. 28 miesto 
pradž. mokyklos IV .sk. mokinys 
Stasys Ribikauskas, 12 metų 
amž., vengdamas bausmes už nu­
sižengimą (turėjo pasidirbęs šau­
namą ginklą), iš mokyklos į na­
mus negrįžo. Susirūpinę tėvai pra­
nešė policijai, nes pas artimesnius 
gimines vaikas nebuvo užėjęs.

APIPLĖŠĖ GELŽK. KASĄ
Linkuvoje, Naktį į kovo 30 d. 

nežinomi piktadariai parinktu rak­
tu atsirakino gelžk. stoties kasą, 
iš kurios pavogė piniginę dėžę su 
joje buvusiais 504,90 Lt.

Piktadarystė aiškinama.

GYVA STATYBA
Prasidėjus pavasariui, Pagė­

giuose vėl prasideda gyvenamų 
namų statyba. Jau keleri metai 
kaip čia pastatoma po 20 — 30 gy­
venamų namų, bet butų stoka vis 
jaučiama, šiais metais bus pasta­
tyta daug naujų ir gražių, mūro 
namų.

NUBAUDĖ ŠUNDAKTARĮ
Širvintų k. gyv. Pranas Vaškū- 

nas, vengdams darbo, vertėsi šun- 
daktariavimu ir tamsius žmones 
gydė nuo įvairiausių ligų. Nors 
jau teismo buvo už ta^du kartus 
baustas, bet vistiek šio amato ne­
metė, ligi teko trečią kartą į teis­
mą už žmogaus nuodijimą, būtent, 
praeitų metų rudenį Družų k., Šir­
vintų valse, ūkininkas Feliksas 
Katinas kreipėsi pas Vaškūną su 
skaudančiu dančiu. šis Katinui 
dantį ištraukė ir paėmė tik du Ii-? 
tus, bet, nelaimei traukdamas 
dantį su surūdijusiomis replėmis 
užnuodijo kraują ir pastarasis 
Ukmergės ligoninėje po keletos 
dienų mirė. Už šį nelegalų žmonių 
gydymą kovo 18 d. Širvintų Apyl. 
Teismas Vaškūną nubaudė 6 mėn. 
papr. kalėjimo.

PUOŠIAMAS ALYTUS
Prasidėjus pavasariui miesto s- 

bė ėmėsi miesto tvarkymo ir puo­
šimo darbų. Dabar apsodinama 
medeliais Dariaus ir Girėno g-vė.

Be to, numatoma sutvarkyti tą 
K. Petrausko parko dalį, kur yra 
pastatyti A. Juozapavičiaus šaulių 
namai. Aplink tuos namus bus iš­
lyginta žemė, įrengtas fontanas ir 
aikštelė (vasarai) staliukams ir 
šokiams. Aplink bus pasodinta gy­
vatvorė ir pasėta gėlių bei žolių. 
Vasarą čia bus atidarytas kurhau­
zas, kuris be abejo savo jaukia ap­
linka visuomet sutrauks daug va­
sarotojų.

TRŪKSTA STATYBAI 
PLYTŲ

Norintieji pradėti statybą nusi- 
skudžia .Kėdainiuose kad vietos ply 
tiñese visos išpirktos bei užsaky-| 
tos pirmyn. Ir aukščiau liepos j 
mėn. plytų gauti nebus galima.

DRAUGIŠKAS PRANEŠIMAS
Geriausias kursas

TAMSTOS PINIGINĖMS PERLAIDOMS 
siunčiamoms jūsų giminėms

Didžiausias saugumas
TAMSTOS INDELIAMS MŪSŲ 
TAUPOMOJ KASOJE

Kainos be konkurencijos
LAIVAKARTĖMS J LIETUVA IR ATSI- 
VIETIMUI Iš TEN

visomis laivų Kompanijomis
Ta yra nauda kurią, teikia Tamstai

LIETUVIŲ SKYRIUS

® Banco Holandés M
Buenos Aires Skyrius

Centraline Įstaiga: Agencija Nr. 1:
Bme. Mitre 234 Corrientes 1900
kamp. 25 de Mayo kamp. Rio Bamba
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W IŠ LIETUVIU GYVENIMO
s

ARGENTINOJE Buenos Aires Lietuviai
IŠVYKO ARGENTINOS ĮGALIO- 
TASAI MINISTERIS DANIJAI
Paskirtasis Argentinos ministe- 

ris Danijai Dr. Oscar Ibarra Gar­
cia, geras lietuvių prietelius, daly­
vavęs įvairiose Argentinos Lietu­
vių Katalikų Federacijos sureng­
tose iškilmėse, išvyko praeitą an­
tradienį Danijon. Kartu važiuoja 
ir žmona.

Paskutiniu laiku Dr. Ibarra Gar­
cia ėjo Užsienių Reikalų ministeri­
jos sekretoriaus pareigas.

Išvakarėse atsibuvo, Plaza Ho­
tel, jo išleistuvės, kuriose dalyva­
vo Argentinos viceprezidentas, Ap- 
štališkasai nuncijus, daugelis am­
basadorių, įgaliotu ministerių ir 
diplomatų.

Lietuvos įgaliotasai ministeris 
p. Aukštuolis ir ponia Birutė Aukš 
tuolienė taip pat dalyvavo išlei­
stuvėse.

DRUSKOS PRODUKCIJA
žemės Ūkio ministerija pranešė 

kad druskos kiekis esantis drus­
kos kasyklose vasario mėnesio pa­
baigoje siekė 259.599 tonus ru­
pios druskos, gi sandėliuose radosi 
sekantieji skaičiai: 4647 tonai ar- 
gentiniškos rupios druskos ir 1454 
tonai įvežtosios; 476 t. smulkios 
argentiniškos ir 82 t. įvežtosios 
smulkios.

ATRASTA ŽIBALO ŠALTINIAI
Jujuy provincijoj praeitos savai 

tés pradžioje atrasta nauji žibalo 
šaltiniai, kurie randasi 80 km. at­
stumo nuo provincijos sostinės.

Šį atradimą padarė viena svetim 
taučių kompanija kurios tekni- 
kai jau ilgą laiką vykdė gręžimus 
ir pagaliau pavyko surasti žibalą 
tarp 420 ir 450 metrų giiumo.

Šį atradimą labai džiaugsmingai 
sutiko gyventojai, nes numatoma 
kad daug žmonių gaus darbo prie 
naujų šaltinių ir tuo būdu paleng 
vius ir pagerins bedarbių būklę.

GENEROLOS JUSTO IŠKELIA­
VO Į EUROPĄ

Argén, buvęs prezidentas Gen. 
A. P. Justo su žmona ir dukterimis 
šio mėli. 26. laivu „Cap Arcona“ 
išvyko Europon tikslu pasilsėti.

Prieš išvažiuodamas nuvyko Pre 
zidentūros rūmuosna atsisveikin­
ti su dabartiniu prezidentu Dr. Or­
tiz ir Karo Ministerių.

Po šių vizitų nuvyko laivan, kur 
susirinko daug žmonių, norinti as­
meniškai atsisveikinti. Tarp jų ra­
dosi viceprezidentas, keli buvę mi­
nisterial, Santa Fe gubernatorius, 
Argentinos kardinolas, keli ministe 
riai, senatoriai, Seimo nariai, ge­
nerolai, aukšti karininkai, diplo­
matai ir daugybė asmeniškų drau 
¿ų bei publikos.

Ant rytojaus, privažiavus Mon­
tevideo, generolą pasitiko vyriau­
sybės delegacija ir aukšti valsty­
bės asmenys, kurie pareiškė dide­
lę simpatiją, įgytą Urugvajuje.

šios savaitės pabaigoje pribu­
vus eks prezidentui Rio de Janei­
ro (Brazilijoj) vyriausybės dele­
gatai, su Užsienių Reikalų Mini- 
steriu priešakyje ir didelė minia- 
publikos padarė iškilmingą priėmi 
mą.

Gen. Justo buvo pakviestas susi 
pažinti su miestu, ką padarė va­
žiuodamas automobiliu. Savo ke­
lionėje buvo sutiktas karštomis ir 
espontaniškomis ovacijomis.

Atsidėkojęs už gražų priėmimą! 
ir atsisveikinęs, sugrįžo laivan ir! 
tęsia savo kelionę.

PRASIDĖJO KONGRESO DAR­
BO METAI

Pereitą antradienį prasi dėjo 
Kongreso sesijos. Diputatai po au­
dringų diskusijų priėmė naujai iš­
rinktų atstovų diplomus ir išrinko 
presidiumą.

Diskusijos kilo del opozicionie­
rių prieštaravimui nekuriu diputa 
tu diplomams ne į varių provincijų 
rinkimus skaitė nešvariais. Triuk­
šmingi ginčai buvo energingai lai­
kinojo pirmininko numalšinti ir 
nubalsavus išrinktų diputatų priė­
mimą buvo išrinktas šiems metams 
prezidiumas iš pirmininko p. I. 
C. Kaiser, Bs. As. prov. demokra­
tų atstovas, viceprezidento pirmo 
p. C. A. Pita, radikalų antipersona 
listų atstovo ir viceprezidento an­
tro p. F. Monogle Bernard, Entre 
Rios demokratų partijos.

PIRMO GEGUŽĖS MINĖJIMAS 
BUENOS AIRESE

Buenos Aires, Confederación Ge 
neral de 'Trabajo, socialistų pade­
dama, surengė didelį pirmo gegu­
žės minėjimą.

šis minėjimas žmonių skaičiumi 
buvo labai skaitlingas. Jame nesi­
matė apart Argentinos tautiškos 
vėliavos, kitos kokios nors, nes vy­
riausybė buvo išleidusi dekretą 
užgindama svetimų valstybių vė­
liavas neštį ar iškelti. T uo buvo 
išvengtas „raudonojo rojaus“ vė­
liavos garbinimas.

Manifestacija neapsėjo be inci­
dentų, kurių svarbiausias buvo su­
sišaudymas Kongreso aikštėje, šį 
susišaudymą išprovokavo grupė 
žmonių „Anárquica Ibérica“ para­
šu. Davus socialistų paskirtam 
tvarkdariui pastabą šiems asme­
nims, jie nepaklausė, ir vieną iš 
tvarkdarių peršovė. •

Policijai mėginus triukšmada­
rius sulaikyti šie nepasidavė ir 
pradėjo šaudyti. Policija į šūvius 
atsakė panašiai, kol pagaliau pro­
vokatoriai pabėgo.

Liko liūdnas rezultatas: keli su­
žeisti ir vienas policijos agentas 
pavojingai.

Vienas lenkas, paveiktas inci­
dento, mirė širdies priepuoliu.

Gi Nacionalistų Jaunimo Sąjun­
gos surengtas aktas praėjo laba; 
gražiai ir entuziasmiškai.

San Martin aikštėje susirinko 
labai daug publikos, ir čia atėjus 
manifestacijai, kurios priešaky ėjo 
200 vėliavininkų su Argentinos 
vėliavomis, buvo pasakytis karš­
tos kalbos, kurias publika griaus­
mingai nuplojo.

—Rosarijos mieste išsipylė Arro 
yo Luduena i užtvenkė Arroyito 
Lanea ir Eupalme Graneros rajo­
nus. Ypatingai nukentėjo Arroyi­
to. Gaisrininkai ir policija gelbsti 
šeimynas.

—Argentinos gyventojų skai­
čius iki 1937-XÍI-31 d. siekė 12761- 
611 gyventojų. Taigi per vienus 
1937 m. priaugo 199.349 gyv. Iš 
jų 155.449 priklauso vegetatiniam 
prieaugliui o 43.900 emigracijai.

—Antradienį atvyko prancūzų 
laivu „Alsina“ 162 keleiviai. Jų 
daugumoje Vokietijos žydai pre­
kybininkai, kurie ieško ramesnės 
vietos savo darbui.

—Užsienių Reikalų Ministeris 
Dr. Cantilo su dideliu skaičium 
palydovų išvyko praeitą penkta­
dienį Čilės valstybėn kur išbus a- 
pie savaitę ir pasitars svarbiais 
reikalais.

PAMALDOS
Šį sekmadienį, gegužės 8 d., 10 

vai. 30 min. bus atlaikytos lietu­
viams pamaldos Santa Felicitas 
bažnyčioj.

Pamaldos bus atlaikytos kun. J. 
Janilionio intencija.

Kviečiame lietuvius katalikus 
skaitlingai dalyvauti ir vieningai 
pasimelsti už nekaltai suimtą ko­
lonijos kapelioną.

MOTINOS DIENA
Mergaičių Globos draugija ruo­

šia iškilmingą Motinos Dienos mi­
nėjimą, gegužės 29 dieną, Jose 
Verdi salėje.

Nepamiršk dalyvauti.

GALIMA LANKYTI
KLEBONĄ

Kolonijos kapelioną kun. J. Ja- 
nilionį galima lankyti Villa Devo­
to kalėjime šiomis dienomis:

-^Ketvirtadienį laivu „C o n t e 
Grande“ išvyko Argentinos kata­
likų delegacija kuri dalyvaus Bu­
dapešto Eukaristiniame Kongre­
se. Delegacijai vadovauja Merce­
des vyskupas monsinioras Juan P. 
Chimento.

—Praeito mėn. 27 d. suėjo 25 
gyvavimo metai Ligoninei Durand. 
Ši sukaktis buvo paminėts iškil­
mingomis mišiomis ligoninės koply 
čioje ir artistine programa bei 
moksliniu susirinkimu.

—Tribunolo magistratai praeitą 
savaitę padarė kalėjimų vizitą. A- 
plankyti Villa Devoto ir kiti kalė­
jimai.

—Keleivinis lėktuvas kuris pa­
laiko ryšį tarp Čilės ir Ai gentines, 
del didelės ūkanos buvo priverstas 
nusileisti netoli La Platos. Lėktu­
vas nutupė baloj, bet lakūnas, jo 
padėjėjas ir aštuomi važiavę ke­
leiviai nenukentėjo.

—Concejo Nacional de Educa­
ción nusitarė įsteigti prie mokyklų 
valgyklas, kurioje bus veltui mai­
tinami vaikai.

—Kardinolas Primatas Mon. Co 
pello iškilmingai pašventino nau­
ją parapinę bažnyčią šv. Pranciš­
kaus Solano.

Sekmadieniais: nuo 8 vai. iki 
9.30 — vyrai; nuo 1 — 3, mote­
rys.

Trečiadieniais: nuo 8 iki 10 vai.
— vyrai.

Ketvirtadieniais: nuo 8 — 9.3'J
— moterys.

DOMĖS
Kitame numeryje pradėsime tat 

pinti labai įdomią apysaką, iš vie­
tos lietuvių gyvenimo. Mūsų skai­
tytojai jau žino nuolatinio ŠVY­
TURIO bendradarbio p. K. Auglio 
Kiš Rosarijos) kūrybinius gabu 
mus ir tikimės nepraleis progc? 
neperskaitę įdomų rašinį.

SVARBU
Jeigu nori su pažįstamais susi­

tikti, linksmai laiką praleisti ir iš­
girsti lietuvišką dainą, nedvejok: 
Motinos dienai ruoškis į Jose Ver­
di, gegužės 29 d., sekmadienį.

Berisso Lietuviai
SVARBUS SUSIRINKIMAS
Šių metų gegužės 8 d. 9 vai. ry­

to šaukiamas visuotinas „Mindau­
go“ draugijos susirinkimas gv. 
Ñapóles 4260.

Apart svarbių klausimų svars­
tymo, bus renkamas naujas drau­
gijos pirmininkas.

Narių dalyvavimas būtinas.
M. Tamuliūnas.-

Iš BERISSO
„Mindaugo“ dr-jos Vaidintojų 

rą, kuriame bus pastatyta ketu- 
būrelis spartiai ruošaisi prie vaka­
riu veiksmų drama „žmogžudžio

—Didelis sprogimas įvyko vie­
name Comodoro Rivadavia viešbu­
tyje. Visas viešbučio namas liko 
sugriautas. Po griuvėsių rastas 
vienas negyvas, šeši sunkiai suža­
loti ir keletas lengvai sužeistų as­
menų.

—Priėmus darbdaviams keletą 
darbininkų reikalavimų, praeitą 
penktadienį malioriai užbaigė strei 
kus ir vėl pradėjo dirbti.

NAUJAS LIETUVOS KARIUO­
MENĖS VYRIAUSLkS 

KAPELIONAS
Lietuvos Prezidento aktu nau­

juoju kariuomenės vyriausiu ka­
pelionu paskirtas ligi šiol buvęs 
karo ligoninės kapelionas kan. Sa­
baliauskas. Jis yra gimęs 1837 m. 
rugsėjo 4 d. Krikščių kaime. Papi­
lio parapijoje, Biržų vals. Kanau­
ninkas Sabaliauskas yra daug mū­
sų tautai nusipelnęs. Dar semina­
rijoje būdamas jis susidomėjo mū­
sų tautosaka ir ją nuolatos rinko 
ir studijavo. Suomių mokslo aka­
demija išleido didelį jo surinktą 
lietuvių liaudies dainų melodijų 
rinkinį. Kan. Sabaliauskas iš suo­
mių kalbos išvertė gražiąją suo­
mių tautos epopėją “Kalevalą”. 
Jis dažnai pasirašinėdavo žalia 
Rūta.

kupo Ropo buvo paskirtas Vii* 
Duktė“

PADĖKA
„Mindaugo“ dr-jos Vaidintoji 

būrelis reiškia nuoširdžią pądėkf 
p. St. Krikščiūnui už pasidarbavi­
mą perrašant roles.

Valdyba

APLANKĖ GARNYS
„Mindaugo“ dr-jos narius p.p 

Teresę ir Feliksą Griškus šiom k; 
dienpmis aplankė garnys, palikda­
mas gražų ir sveiką sūnelį. Lainrr 
gai mažyčiu augti! L. JĮ,

Lietuvių, Katalikų Moterų Dra­
ugijos Konferencija, skaitome tre- 

| čioje rezoliucijoje, įvykusi š. m. 
•kovo mėn. 20 — 22 d., atstovau­
janti 40,000 organizuotu moterų,' 
prašo sunormuoti Valstybės ir 
Bažnyčios santykius pagal kon­
kordato nuostatus ir padaryti žy­
gių, kad šv. Tėvo nuncijus gyven­
tų Lietuvoje.

Reikšmingi ir kiti nutarimai. 
Tik, Dieve, duok, kad jie susilauk­
tų realių atgarsių!

(P. G.)

ŠIEMET LIETUVOS UŽSIENI!' 
PREKYBOS BALANSO AKTY­
VAS SIEKIA PER 5,9 MIL. LT.

Šiemet per pirmąjį metų ketvir­
tį Lietuva įvairių savo prekių i. 
užsienius išvežė už 55.580.900 Lt. 
o iš užsienių įvairių prekių įve-iė 
už 49.641.600 Lt. Tuo būdu šienine 
pirmo metų ketvirčio Lietuvos 
sienių prekybas balanso aktyv.tf 
siekia 5.939.300 Lt. Pernai per tą» 
patį laiką Lietuva į užsienius pr> 
kių išgabeno už 43.603.300 Lt., o 
įvežė — už 38.524.700 Lt

LIET. KAT. MOTERŲ JUBILIE­
JINĖ KONFERENCIJA

Kaune pasižymėjo nepaprastu 
gausumu ir programos svarumu. 
Priimta eilė svarbių rezoliucijų. Miško vaizdas žiemą.
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Kun. Vladas Mironas Iš Viso Pasaulio J v o k a i
Kun. Vladas Mironas gimė 18§0 

m. birželio 22 d. Panemuniu para­
pijoje, Kuodiškių vienkiemyje, Ro­
kiškio apskr. Pabaigęs Panemunio 
pradžios mokyklą 1892 m. įstojo į 
Mintaujos gimnazijos pirmąją kla­
sę. Buvo susipratęs lietuvis ir vei­
kliai dalyvavo 1896 m. mokinių pa­
sipriešinime prieš gimnazijos vy­
resnybę, kuri juos vertė rusiškai 
melstis. Už tai draug su kitais mo­
kiniais buvo iš gimnazijos pašalin­
tas. 1897 m. įstojo į Vilniaus ku­
nigų seminariją, kurią 1901 m. pa­
baigęs išvažiavo toliau studijuoti į 
Petrapilio kunigų akademiją. 1904 
m. pabaigė akademiją teologijos 
kandidato laipsniu ir tais pat me­
tais įsišventino į kunigus.

Pabaigęs aukštuosius teologijos 
mokslus, kun. Vladas Mironas, vy­
skupo Ropo buvo paskirtas Vii 
niaus privatinių mokyklų kapelio­
nu. 1907 m. Jis buvo paskirtas Ko- 
roščo klebonu, o po trejų metų 
Valkininko klebonu ir Merkinės 
dekanu. 1914 m. buvo perkeltas į 
Daugus, drauge paliekant Merki­
nės dekanu. 1929 m. gegužės 15 d. 
jis buvo paskirtas vyriausiu ka­
riuomenės kapeliųnu.

Pirmasis kun. Vlado Mirono 
veiklos laikotarpis apima jo prieš­
karinį veikimą Vilniaus krašte. 
Štai, kokie buvo lietuvių lenkų san 
tykiai Vilniaus Vyskupijos bažny­
čiose tuo metu, kai kun. Vladui Mi-. 
ronui ten teko veikti ir tautiškąjį 
darbą dirbti.

Kun. VI. Mironui atvykus į Vil­
nių, jį vyskupas Roppas tuojau 
norėjo įtraukti į savo organizuo­
jamą lenkų katalikiškąją partiją. 
Tačiau kun. VI. Mironas aiškiai 
suprasdamas lenkų siekimus, į 
partiją nėjo ir pradėjo energiniai 
dirbti lietuvių tautiškąjį darbą. 
Pirmiausia kun. VI. Mironlii rūpė­
jo į Vilniaus vyskupiją pritraukti 
kuo daugiausia veiklių lietuvių ku­
nigų ir jų veikimą pakreipti tauti­
škąja linkime. Jis rūpinosi, kad į 
“Vilniaus žinių” redakciją būtų 
pakviestas energingasis kun. Juo­
zas Tumas - Vaižgantas ir jis, dau 
giausia kun. VI. Mirono pastango­
mis atsidūrė Vilniuje ir “Vilniaus 
žinių” redakcijoje, čia kun. J. Tu­
mas artimai susibičiuliavo su da­
bartiniu Valstybės Prezidentu An­
tanu Smetona, ir, “Vilniaus ži­
nioms” žlugus juodu 1907 m. įstei­
gė “Vilties“ laikraštį. Kun. VI. Mi­
ronas taip pat buvo vienas ir žy­
miausių “Vilties” organizatorių ir 
vienas iš didžiausių vėliau susida­
riusios viltininkų srovės šulų. — 
‘Vilties” skelbiamiems tautinės 
vienybės ir tautinės kultūros ug­
dymo idealams kun. Vladas Miro­
nas liko ištikimas ligi pat šių die­
nų. Jis gyvenime uoliai vykdo vil- 
tininkų programą ir, kiek galėda­
mas, visokeriopai remia kiekvieną 
lietuvių tautinės kultūros žygį.
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siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausia 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti­

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio
—vyrišky ir moteriškų rūbų siuvykloje— 

Prašome įsidėmėti ii nepamiršti: 
Calle OLAVARRIA 882

— - Boca------
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Viltininkams ypač rūpėjo Vil­
niaus krašto atlietuvininias ir Vil­
niaus krašto lietuvių atlietuvinimo 
akcijoje viltininkui kun. VI. Miro­
nui tenka daug nuopelnų. Jis bet 
kurį visuomenės ar kultūros darbą 
moka tyliai, be savo asmens rėkia-* 
mos bei afišavimosi dirbti. Todėl 
ir jo didelis prieškarinis Vilniaus 
krašte liet. taut, darbas lenkų ma­
žai tebuvo pastebimas ir jam lai­
mingai pasisekė išvengti bet kurių 
didesnių konfliktų su lenkų dvasi­
ne vyriausybe ir tuo būdu visą 
laiką galėjo gyventi Vilniaus kra­
šte. Prieš karą Vilniaus krašte 
kun. VI. Mironas jauniesiems lie­
tuviams kunigams darė didelės į- 
takos ir jį būtų galima pavadinti 
Vilniaus krašto jaunųjų lietuvių 
kunigų tautinio veikimo vadu.

Vokiečių okupacijos metu kun. 
VI. Mironas taip pat plačiai dirbo 
slaptąjį lietuvių visuomeninį ir 
čių okupacijos metu susikūrusioj o 
kultūrinį darbą. Būdamas vokie- 
Trakų Panemunės komiteto pirmi­
ninku, jis daugiausia dėmesio krei­
pė į liaudies švietimą ir privačių 
lietuviškųjų mokyklų steigimą. — 
Komiteto rajone buvo įsteigta a- 
pie 90 lietuviškųjų mokyklų. Tai 
anais laikais buvo labai žymus dar­
bas.

Būdamas žymus mūsų tautos 
veikėjas ir palaikydamas glau­
džius santykius su dauguma ano 
meto mūsų tautos veikėjų, kun. 
VI. Mironas veikliai dalyvavo mū­
sų nepriklausomos valstybės atsta­
tyme. Jis Vilniaus konferencijos 
dalyvis, Lietuvos Tarybos narys, 
pasirašęs Lietuvos nepriklaus. pas­
kelbimo aktą. Lietuvos Taryboje, 
kuri 1918 m. liepos 11 d. pasivadi­
no Lietuvos Valstybės Taryba, 
kun. Vladas Mironas dirbo ligi pat 
Steigiamojo Seimo sušaukimo.

Pirmaisiais mūsų nepriklauso­
mybės metais kun. VI. Mironas su 
paskaitomis apie Lietuvą lankėsi 
Jungtinių Amerikos Valstybių lie­
tuvių kolonijos^. Sugrįžęs į Lietu­
vą vėl toliau dirbo lietuvių kultū­
rinį ir visuomeninį darbą. 192'6 m., 
kaip Lietuvių Tautininkų Sąjun­
gos atstovas, buvo išrinktas į tre­
ciąjį Seimą.

Kun. VI. Mironas ypač daug nuo 
pelnų turi lietuvių tautiška j ai 
spaudai. Jis yra vienas iš dižiau- 
sių lietuvių tautiškosios spaudos 
kūrėjų ir jos šulų. Jis tautiškajai 
spaudai yra daug nuveikęs ne tik 
prieš karą, bet ir nepriklausomoje 
Lietuvoje. Pirmaisiais mūsų nepri 
klausomo gyvenimo metais jis bu­
vo vienas iš didžiausių tautiškųjų 
laikraščių rėmėjų. Vėliau jis buvo 
vienas iš akcinės “Pažangos” B- 
vės steigėjų ir nuo pat jos įsteigi­
mo dalyvauja valdyboje. Už dide­
lius nuopelnus lietuvių tautai ir 
jos kultūrai Lietuvių Tautinės 
Jaunuomenės “Jaunosios Lietu-

VELYKŲ PROGA 24 ASMENIMS 
DOVANOTOS IR SUMAŽIN­

TOS BAUSMĖS
Lietuvos Valstybės Prezidentas 

Antanas Smetona Velykų švenčių 
proga 24 asmenims dovanojo ir 
sumažino bausmes.

GAISRAS IŠTIKO SHENAN­
DOAH LIETUVIŲ BAŽ­

NYČIĄ
“Draugas” rašo, kad jsio mėne­

sio pradžioje gaisras ištiko She­
nandoah, Pa., lietuvių katalikų 
Šv. Jurgio bažnyčią. Padaryta nu­
ostolių apie 30.000 dolerių. Ypač 
sunaikintas bažnyčios vidus, ku­
riam pakenkė ugnis, dūmai ir van­
duo. Bažnyčiai atremontuoti reiks 
nemaža laiko. Laimė dar, kad baž­
nyčia buvo apdrausta. Gaisro prie­
žastis — netvarkingas dūmtrau­
kis.

ši lietuvių bažnyčia pradėta 
statyti 1891 m. Jos klebonu yra 
pasižymėjęs lietuvis kunigas J. 
Karalius.

BOMBARDUOTI VALENCIJOS 
IR CASTELLON MIESTAI

Praeitą pirmadienį, trys revo- 
liucijonierių, bombonešiai išmetė 
keturiasdešimties bombų Valenci- 
jos uosto rajone.

Bombos padarė daug nuostolių, 
nes sunaikino kelis gubernistų lai­
vus ir taip pat pasiekė du britų 
prekinius laivus, vieną iš kuriu 
paskandino.

Keletą bombų krito apgyvento­
je zonoje kur uždegė keletą na­
mų ir užmušė apie šimtinę žmonių 
ir sužeidė virš penkiosdešimtis.

Vėliaus dvidešimties trimotori- 
niai bombonešiai, lydimi dvigubo 
skaičiaus puolimo lėktuvų, smar­
kiai bombardavo Castellon mie­
stą.

vos” S-ga ir “Lietuvių Tautininkų 
Sąjunga kun. VI. Mironą yra išri- 
ninkusi savo garbės nariu.

Kun. VI. Mironas 1929 m. pas­
kirtas vyriausiuoju kariuomenės 
kapelionu, kurias pareigas jis ėjo 
iki šiol.

(L. A.)

MILŽINIŠKOS AUKOS APSI­
GINKLAVIMUI

Paryžiaus dienraštis „Excelsior“ 
plačiai rašo apie dideles pinigų su­
mas, kurias pasaulis išleidžia gink 
lavimuisi.

Praneša, kad per tris metus, tai 
yra nuo 1936 iki 1939, Prancūzija, 
Anglija, Vokietija, Italija, Lenki­
ja, Sovietų Rusija ir Suvienytos

PLAUČIŲ LIGOS
Peržiūrėjimas ir peršvietimas 

spinduliais 5 pezai.
PASEKMINGAS GYDYMAS 

ĮSISENĖJUSIO BRONKITO ir 
DUSULIO - KOSULYS - KA­
TARAS - NUGAROS SKAUS­
MAI - TANKŪS PERSIŠALDY­
MAI - NUSILPNĖJIMAS------

Dr. M. POGORELSKY
Buvęs specialistas Muñiz 

ligoninėje.
Estados Unidos 702, Bs. As.

Priima nuo 9 ligi 11 ir nuo 
17 ligi 20 vai. šventadieniais, 
išskyrus sekmadienius, nuo 9 li­
gi 11 vai.

Valstybės, išleis apsiginklavimui 
645 tūkstančius milijonų frankų.

Nurodo, kad Vokietijos vyriau­
sybės vadas pradėjo 1935 metais 
šias ginklavimosi lenktynes, ku­
rias 1936 metais pasekė Prancūzi­
ja, Anglija, Lenkija, Italija, Rusi­
ja ir Suv. Valstybės, kurios kartu 
su Vokietija išleido tais metais 
178 tūkstančius milijonų frankų, o 
1937 m. toji suma išaugo iki 217 
tūkstančių milijonų frankų, šie­
met išlaidos pasieks 259 tūkstan­
čius milijonų frankų.

Baigiama išskaičiuojant, kad 
šiose septyniose, valstybėse išlei­
džiama apsiginklavimui 6.852 fran 
kai per sekundę.

Padaryta labai daug nuostolių ir 
užmuštas nemažas skaičius žmo­
nių.

SMARKUS MŪŠIS TIES ALCALA 
DE CHISVERT

Generolo Aranda vadovaujama 
kariuomenė, susidedanti daugu­
moje iš savanorių „gallegų“, po 
smarkaus mūšio, kuris tęsėsi išti­
sas šešias valandas, užėmė Alcala 
de Chis vert miestą, esantį ant Vi­
duržemio jūros krašto.

Vyriausybininkai buvo sudare 
„gyvąjį mūrą“, kad sulaikius na­
cionalistų puolimą, ir gynėsi pa­
kol nepaliaujama kulkosvaidžių 
ugnis jų dalis nesunaikino. Karo 
lauke liko keturi tūkstančiai užmu 
štų ir virš devyni šimtai paimta 
nelaisvėn.

PIRMO GEGUŽĖS MINĖJIMAS 
PASAULYJE

Pirmą gegužės, kurią pasaulio 
proletariatas švenčia kaipo darbi­
ninkų dieną, šiemet, kaip ir.se- 
niaus, buvo minėta didingomis ei­
senomis ir skaitlingais susirinki­
mais.

Anglijoj laboristai ir komunistai 
nešė dideles raudonas vėliavas.

Didžiausia manifestacija buvo 
Hydė Parke, kur susirinko apie 
200.000 žmonių.

Dešimtis tūkstančių fašistų, be 
uniformos, desfilavo prieš savo va­
dą Sir Osvald Nostey.

Prancūzijoj buvo minėta Pary­
žiuje ir kituose didesniuose mie­
stuose. Sostinėje manifestantai 
ėjo nuo Bastilijos iki Tautos aikš­
tės.

Čekoslovakijoj vokiečiai „sude- 
ten“ ir čekoslovakai, jau nuo ank­
sti ryto pradėjo minėjimą. Nacių 
vadas Heinleinas buvo entuziasmiš 
kai sutiktas skaitlingos minios o 
Prahos mieste 250.000 žmonių tau 
tiškais ženklais pasipuošę pripildė 
Vaclavoke Namesti gatvę.
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¡LIETUVON IR Iš LIETUVOS!
Pigiausio"tis kainomis parduoda laivakortes =

Į Compañía Marítima Belga
= (LLOYD ROYAL S. A.)
= c. 25 DE MAYO 375, piso 3. U. T. 31 - Retiro - 5274 ir 5275 =

BUENOS AIRES |
Laivai išvyksta kas 15 dienų. =

Laivokartės į Lietuvą 3 klase .$28 =
Atsikvietimui iš Lietuvos $ 325 g

>gumai 3-je klasėje. |
lis su visais Europos miestais. =
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— Kas jūsų mėgsta, muziką? — 
klausia mokytojas atėjusių pas jį 
mokinių būrio.

šeši mokiniai greitai šovė į prie- 
kį.

— Labai malonu. Malonėkite už­
nešti į antrą aukštą mano pianiną.

Jonas su Ona išėjo iš dramos 
premjeros. Ėmė dalytis mintimis. 
Una taria:

— Tai neįtikinamas, negyveni­
miškas veikalas.

— Kodėl?
— Kad veikalo herojė išteka per 

vieną dieną po sužadėtuvių.
— Ar manai, kad tai nepritin­

ka?
— Ne, bet ji dėvėjo nuostabiai 

gražius jungtuvinius drabužius.
— Na, kas iš to.
— Juk tokių per vieną dieną nė 

jokia siuvėja negali pasiūti.

Motina: — Ką tau mokytojas, 
Juozuk, pasakytų, jei tu taip blo­
gai elgtumeis mokykloje kaip na­
muose?

— Vaikas: — Jis pasakytų, el­
kis padoriau, juk tau čia ne na­
mai.

Bulvare vaikščioja išsipuošusi 
ponia. Kartkartėmis ji sustoja ir 
žvalgosi į reklamos langus. Praei­
na prošalį vaikezas ir rodydamas 
pirštu į paltą sušunka:

— Ponia, ponia, žiūrėkite kas iš 
po Tamstos palto išlindę. — Ir jis 
leidžiasi juoktis. Ponia neramiai 
dairosi į palto skvernus bet nieko 
nepamato. Kai berniukas nesiliau­
ja juoktis, ponia raudonuodama 
prašo pasakyti kas išlindę.

— Tamstos kojos!..

Lenkijoj minėjimas praėjo triuk 
šmingai ir sukėlė keletą incidentų. 
Buvo keletas ’ užmuštų ir daug su­
žeistų.

Meksikoj darbininkai padarė ei­
seną sostinės gatvėse, vilkėdami 
uniformas.

Belgijoj buvo surengtas didelis 
mitingas kuriame dalyvavo virš 
10.000 žmonių.

Vokietijoj didžiulė minia žmo­
nių susirinko Berlyno Lutsgarten 
aikštėje, ir išklausė Hitlerio pasa­
kytą kalbą.

Sovietuose buvo didelis kariškas 
paradas Maskvos Raudonojoj aikš 
tėj, kurioje dalyvavo 225 lėktuvai 
bombonešiai ir 186 puolimo lėktu­
vai.
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Signor Guido V
Jau daug metų Milano mieste 

didelio pavydo. Vietos laikraščiai 
tą gyventoją vadina “Signor Gul­
do V”. Tas gyventojas buvo įsiti­
kinęs, kad jo žmona už jo ištekė­
jusi tik dėl pinigų ir nuo jo pra­
dedanti šalintis. Kai šiomis dieno­
mis jo žmona trumpą laiką buvo 
išvykusi pas savo viena pažįsta­
mą, pavyduolis įsikalbėjo, kad ta 
žmonos kelionė esanti tik priedan­
ga, ir jis išsigalvojo nepaprastą 
būdą tiesai patirti. Jam atėjo į 
galvą iš tikrųjų neįtikėtina min­
tis. Savo tarnaitei jis liepė pasiųs­
ti žmonai šitokio turinio telegra­
mą: “Ponas šiandien švintant stai­
ga mirė; laukiu nurodymų. Dora”.

Po kelių valandų “Signor Gui­
do” su pasitenkinimu pamatė, kad 
prie namų privažiavo kuo, grei­
čiausiai skubėdamas automobilis, 
iš kurio išlipo jo žmona ir jos pa­
žįstama. Bet užuot pasitenkinęs 
šiuo savo nepagrįstu juokavimu 
“Signor Guido” savo komediją 
vaidino toliau: jis atsigulė ant 
mirties kaitos, užsimerkė ir laukė 
kas bus toliau. Ilgai laukti neteko. 
Netrukus atsidarė apytamsio kam

bario durys ir pro jas įsiveržė jo 
našlė”, kuri verkdama puolė prie 

‘ numirėlio” ir raudodama bei aša­
rodama tūkstančiais žodžių reiškė 
“mirusiajam” savo meilę. Paga-, 
liau įsitikinęs, kad jo pavyduliavi-Į 
mas jo mylinčios žmonos atžvilgių , 
buvo visai be pamato, „Signorl 
Guido” linksmas atsikėlė nuo sa­
vo “mirties lentos”. Tačiau pasek­
mės buvo visai kitokios nei jis ti­
kėjosi, nes žmona ne tik nepuolė 
iš meilės į jo glėbį, bet iš “prisi­
kėlimo” baimės tuojau pat apalpo.

Kaip po kurio laiko žmona vėl 
atsipeikėjo, ji tuojau pat nusku­
bėjo į artimiausią policijos komi­
sariatą, valdimnkams išaiškino vi­
są reikalą ir pareiškė, kad ji su 
tokiu vyru, kuris ją taip žiauriai 
bando, tol’au nenori gyventi ir no­
ri persiskirti. Policijos komisarui 
kainavo daug vargo moteriai nuo 
šio savo pasiryžimo atkalbėti ir 
vėl sutaikyti su jos čia atvykusiu 
vyru. Tačiau vyras turėjo iškil­
mingai ir šventai pasižadėti atei­
tyje savo žmonos nebekankinti 
pavyduliavimu.

4 Negrai broliai kunigai
Užsienio misijų spauda rašo a- pradeda tikėti ir skelbiamomis 

pie negrų Speerocų šeimą. Speero- idėjomis. Be to, savieji gali daug
cai gyvena belbų valdomame plo­
te, o senasis Speerocas užima auk-
štą vietą. Speerocas turi keturis 
sūnus, iš jų du jau katalikų kum-

geriau įeiti ir perprasti savo ša­
lies žmonių dvasią, nuotaikas, min

gai, trečias diakonas ir netrukus

tis ir daug sėkmingiau savuosius 
evangelizuoti. Pirmas atsitikimas,

ANGLIJOS IR PRANCŪZIJOS 
SVARBUS SUSITARIMAS

Prancūzijos ministerių kabine­
to pirmininkas Daladier ir Užsie­
nių Reikalų ministeris Bonnet, lan 
kėši Londone, kur tarėsi su Angli­
jos ministerių pirmininku Cham­
berlain ir Užsienių Reikalų mini- 
steriu Lord Halifax.

Svarbesnieji pasitarimo punk­
tai buvo:

1) Santykių pagerinimas su 
Roma;

2) Ispanijos reikalų aptarimas. 
Pasibaigus karui, vokiečių ir ita­
lų savanorių atitraukimo prižiūrė­
jimas;

3) Aptarti Abisinijos užkariavi­
mo pripažinimo procedūrą Tautų 
Sąjungoj;

4) Santykiai su Reichu ir kolo­
nijų klausimas;

5) Čekoslovakijos padėtis, po 
Heinleno reikalavimų;

6) Ekonomiškai pagelbėti Ru­
munijai, Čekoslovakijai, ir Yugo­
slav! j ai, kad išvengus vokiečių e- 
konomišką spaudimą;

7) Apsvarstyti šveicarų neu­
traliteto klausymą;

ir 8) Rytų reikalai.
šie visi punktai buvo nuodug­

niai apsvarstyti ir nuspręsti ir ga 
lop sudaryta Prancūzijos ir Angli­
jos kariuomenių ir laivynų bendras 
vyriausias štabas, sunjungiant tuc 
būdu beveik į vieną, dvi didžiau­
sias pasaulio karo jėgas.

Vienos ir kitos valstybių politi­
kai sako, kad karinė sutartis susti­
prins Europos ir pasaulio taikos 
išlaikimą.

Vytautas Sirijos Gira

Sl|r 1Ilni s
Kokiais šuoliais skrenda ekspresas! 
Eiklūs ratais skelia žaibus. 
Ir kartu pavasaris plėšias, 
Ir jau ruošias žemė pabust. 
Greit sugrįšiu savon tėvynėn. 
Grįžtu aš su paukščiai kartu. 
Lietuvoj jau upės patvinę, 
Ir griaustinis dunda kurtus. 
Tai gerai, kad žemė atbunda 
Kad žaibuoja — labai smagu. 
Tik griaustiniui padangėj dundant, 
Tik žaibuojant gimsta žmogus! 
Kaip pavasaris greitai žengia!
Tvinsta paukščiais dangaus skliautai 
Ritinėjas saulė po dangų, 
Ir gyvybė mezgąs kiaute. 
Kaip gražu mūs mažoj tėvynėj, 
Kai iš žemės kalas daigai. 
Lietuvoj jau upės patvinę. 
Ir pavasaris pradeda eit!

(“Lietuvos Aidas”)

bus įšventintas į kunigus, ketvir­
tasis taip pat lanko misijų kunigų 
seminariją. Taigi, po trejetos me­
tų keturi broliai: Mathevas, Ju­
lius, Alfredas ir Pius bus kunigai. 
Negrų, o ypač katalikų tarpe tai 
kelia nepaprasto džiaugsmo ir pa­
sididžiavimo. Misijų idėja reika­
lauja kuo daugiausia vietinės kil­
mės ir rasės kunigų. Ar tai būtų 
negrai ar kitokios genties žmonės, 
savo rasės skleidžiančių naują 
mokslą ar idėjas žmonių daug la­
biau klauso ir patiki nei kokiais 
atėjūnais. Baltiesiems misi j eme­
riams atsikėlus į naują vietą ten­
ka padėti daug darbo ir parodyti 
save skaidroje šviesoje, iki čiabu­
viai patiki žmogumi. Tik po to

rašo laikraštis, keturis negrų bro-
liūs matyti kilniai pasišventusius 
tarnauti Didžiajai Idėjai.

KONVERTITŲ PAREIŠKIMAI
Karlas Ernstas Jarke, teisės 

profesorius Berlyne prieš mirda­
mas pasakė Tėv. Sternui: “Kada 
aš būsiu miręs, pasakykit Jūs 
kiekvienam, kas tik norės klausy­
ti, kad aš vertingiausią laimę ra­
dau katal. Bažnyčioje”.

Meklenburgo protestantų kuni­
go duktė, Cordula Woehler, po sa­
vo atsivertimo rašė: “Aš esu ka­
talikė. Ar gali suprasti tą palai­
mą, kurią tas mažas žodis (katali­
kė) reiškia? Neapsakomai didelė 
laimė būti kūdikiu kat. Bažnyčios, 

kuri mano gyvenimo kartybes m

skaidrino ' dangiškaisiais spindu­
liais”.

Panašiai skamba pareiškimai ir 
kitų konvertitų: Elenos Most, 
Kristinos iš Švedijos, Halės uni­
versiteto prof. Dr. Alberto von Ru- 
ville, rašytojo Joergensen ir daug 
kitų.

Kaip apverktini akivaizdoje drą­
sių asmenų atrodo tokie katalikai, 
kurie gėdijasi savo Bažnyčios, ku­
rie jos negina, kada ji šmeižiama 
ir apkalbama, kurie remia savo 
skaitymu ir pinigu nekatalikiškus 
raštus ir laikraščius. Jie nusigrę­
žia nuo savo Bažnyčios ir tuo bū­
du save ir savo šeimas atitraukia 
nuo laitnės būti tikrosios Bažny- 

i- čios nariais (š).

V. Valsiūnienė

Vilniaus Pavasaris
Nusijuoks žibuoklėm Gedimino žemė, 
Vilniaus pakelėse obelys žydės.
Tiktai ko lietuvis tėvų žemėj liūdi, 
Sužydėjus žemė atspėt nemokės.
Kai beržais palinkę piaus broleliai šieną, 
Pradalgiuose liūdnos dainos suskambės; 
Ir pakirstas pievoj dobilėlis baltas 
Kažką tyliai, tyliai mirdamas kalbės. 
Ir gegutės griaudos ir sesučių dainos, 
Kaip vargų dejonės lygiai liūdnos bus.
Į mėlyną jūrą bėgs' pailsę upės 
Ir be aido tyliai gelmėse suduš.
Ar neliks nė vieno, kurs apverktų dalį 
šalies iškankintos, šalies pavergtos.
Sklis malda be žodžių, klaus veidai išbalę, 
Ar ilgai lietuvis pančiuose vaitos?
Ne! nušvis žibuoklėm Gedimino kalnas, 
Vilnius visą skausmą jūron palydės, 
Kai pakilę broliai vaduos tėvų žemę, 
Laisvės vėliavomis Lietuva žydės.

(“Mūsų Vilnius”)

Main Ryd I

VĖBRŲ MEDŽIOTOJAS ‘
Vertė mūsų bendradarbis Lietuvoje ANDR. BORKAÜSKAS.

/•..□Ii
—Mirtis jam! — sušuko indie- 

čiai ir lig pasiutę metėsi prie Ral­
fo palapinės.

Atmindami savo priesaiką, Tea- 
ut-vė draugai, tautelės vadai, kad 
atitolinus nuo Ralfo pavojų, pra­
dėjo aiškinti fanatizmo prisisun­
kusiai miniai, kad sulig senais į- 
statymais, jei pas juos atsirasda­
vo koks priešas, ir jei iš karto jo 
neužmušdavo, tai padarydavo tam 
tikrą medžioklę.

Nurėdydavo priešą nuogai, jo 
kūną ištepdavo taukais, gi patys 
išsirikiuodavo į eilę. Priešą pasta­
to šimto žingsnių atstume ir da­
vus ženklą jis turi bėgti. Ir kuris 
iš karių jį pavija, turi teisę už­
mušti ir nuimti skalpą.

Ralfas, nugirdęs baisų laukinių 
riksmą suprato, kad jo ir Eimoos 
likimas yra indiečių rankose.

Eimoa išbėgo iš palapinės pra­
šyti pasigailėjimo, tačiau žvėrišk

indiečių išvaizda ją laikė. Ji pama­
tė, kad jos prašymas nieko nege­
lbės. Smarkiai paveikta šio vaiz­
do, Eimoa apalpo.

Ralfas, paskui Eimoos išbėgęs 
iš palapinės pamatė ją alpstant; 
greitu šuoliu atsidūrė prie jos. Vai 
kinui pasirodė, kad Eimoa mirė 
Gailėdamas prispaudė ją karštai 
prie krūtinės, meiliai pabučiuoda­
mas. Gi pats, savo valia, atsidavė 
laukiniams.

Šie išvedė jį už sodžiaus ir ište­
pė taukais. Davus ženklą pradėti 
medžioklę, jis turėjo bėgti. Bet 
laukiniai labai klydo manydami, 
tuoj jį sugausiu.

Ralfas, lig kulka pasileido bėg­
ti. Būdamas geras bėgikas jis leng 
vai peršoko gan platų griovį, į ku­
rį sugriuvo keletas laukinių.

Kadangi indijonai visą laiką pra 
leidžia ant arklių jodinėdami, tai 
veik visi yra blogi bėgikai.

Daugelis jau visai atsisakė nuo 
bėgimo ir Ralfo skalpo. Bet Cha

u-ku-to ir dar trys indijonai, vijo­
si jį. Ralfas bijojo atsigrįžti, gir­
dėdamas netoli savęs sunkų lau­
kinių kvėpavimą. Sukaupęs pasku 
tines jėgas bėgo dar greičiau.

Pagaliau Ralfas užrėpliojo kal­
nam Jis pajuto, kad jo jėgos jį jau 
visai apleidžia ir visai nusilpęs 
sustojo.

Pažvelgęs atgal, pamatę tik vie 
ną Chau-ku-to, kuris tik iš vietos 
bekrutėjo. Pamatęs, kad jo auka 
sustojo, įtempęs visas jėgas puolė 
prie Ralfo.

Tačiau nepastebėjo pakeliui gu­
linčio medžio, už kurio užkliuvęs 
nuriedėjo kelius sieksnius žemyn: 
Ralfas vikriai prie jo pripuolė ir 
drožė jam mirtiną smūgį.

Apsitaisė užmuštojo drapanomis 
apsiginkavo jo ginklais, taip pat 
nukabino jo bletinę su vandeniu, 
ir pasidirbęs sau lazdą, nuėjo į ne­
toliese matomą mišką. Jis gerai 
žinojo, kad nežiūrint į nuovargį 
pravalo eiti pirmyn.

Miške jį galėjo sugauti, tad išsi-l 
rėpliojęs į krūmus užmigo lig ne-1 
gyvas. Tuo tarpu sodžiuje, mergai 
tés dėjo visas pastangas Eimoos 
atgaivinimui. Tas joms po kurio 
laiko pavyko. Eimoa atsigavus iš 
gailesčio sušuko:

—Ralfą nužudė!
—Ne, Eimoa, — tarė draugė — 

jis pabėgo. Jos jai papasakojo, 
kad Ralfas pabėgo, ir kad jį tese­
ka vienas burtininkas, bet ir šis tur 
būt greitai sugrįšiąs.

Eimoa tais Žodžiais, kuriuos iš­
mokino ją Ralfas dėkojo Dievui už 
mylimo vyro išgelbėjimą.

Draugė Eimoai papasakojo vi­
sas smulkmenas apie Ralfą, taip 
pat nurodydama kokion pusėm jis 
pabėgo.

Palikus viena ji giliai užsimąstė 
ir pradėjo rinkti strėles, Ralfo dra 
panas ir maistą. Visa tai tvirtai su 
rišo, užsikabino ant nugaros ir pa 
tylomis išėjo iš palapinės.

Ji ėjo ieškoti Ralfo, kurį taip 
karštai mylėjo ir be kurio negalė­
jo gyventi. Dabar lengvai jai pasi 
sekė surasti bėgimo pėdų žymes. 
Tačiau labiau sutemus ji nebegalė 
jo jų pastebėti. Po kiek laiko vėjui

pakilus išsiblaškė debesys ir vėl 
aiškiai apšvietė kalvą.

Netikėtai pamačiusi lavoną ji 
išsigando. Puolė prie jo raudoda­
ma, bet tuojau atšoko pamačiusi, 
kad tai būta burtininko o ne Ral­
fo. Ji suprato, kad Ralfas nugalė­
jo savo priešą ir atsiklaupusi kar­
štai dėkojo Dievui, už suteiktąją 
pagalbą.

Toliau jos kelionei kliūčių nebu­
vo ir ji be jokių sunkumų ėjo Ral 
fo pėdomis. Jo pėdų ir lazdos žy­
mės, ant kurios rėmėsi, aiškiai 
matėsi ir neužilgo ji pasiekė Ralfą.

Ilgai su karšta ir aistringa 
meile žiūrėjo į saldžiai miegantį 
vyrą ir nejučiomis nuo jos skruo­
stų nuriedėjo ašaros, tiesiog jam 
ant veido. Jis, lig ko palytėtas, 
tuoj prabudo ir griebėsi už ginklo 
manydamas, kad jį surado lauki­
niai, bet vieton priešų, puolė ant 
krūtinės jo mylimoji Eimoa.

Tai buvo valandėlė per kurią jie 
pamiršo savo vargus ir kartų gy­
venimą.

(Bus daugiau)
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Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X___ SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — Í2 ir nuo 15 — 2@ vai.

Calle CANGALLO 1542

a 
¡L 
T 
ii

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo d e Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

Skaityh, išmani ir kiliems pasakyk, kati

„Švyturys”
geriausias laikraštis.

luiiriiiiiiiiiiih.fiiíiinniiiiiiiiiiiiiiiiiH
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CLINICA DENTAL- 
“SANTA LUCIA”

Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Roeha
Pranešam mūsų .gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig 
virš nurodyto adreso.

Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuks iri 
įvairios burnos ligos.

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berissei 
Calle MONTEVIDEO 861 ------  SKYRIUS BERISSO F. C. S.į

Tarp Callao ir Guayaquil

j^FaraĮ^aĮaaĮgngindrEisii^

ĮRENGIMAIS IR ATIDARIUS CHIRURGINI SKYRIŲ, S1ŲLOME PU­
BLIKAI MŪSŲ PATARNAVIMĄ 

CHIRURGINĖS operacijos daromos piigiai.
Venerinės ligos: Blenorragija ir jos komplikacijos, išsiplėtimai, pro­

statitis, gydoma mokslinės elektrolisis, uretroskopija. Sifilis (606 - 914) 
impotencija. Gydoma pigiai. * Oda: Ache, egzema, ulceris. Kvėpavimas: 
Džiova, asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos Viduriai, virškinimas: 
Gydomi profesoriaus Paul iš Vienos. Ginekologija: Nėštumo diagnozas 
nuo pirmos savaitės,- gimdymai^ matriz. * Hemorroides: Išgydoma be o- 
peraoijos ir be palikime darbo. * Gerklė, nosis, ausys: Tonsilų, politpų 
operavimas, 'etc-. * Laboratorija analizavimui kraujo, šlapumo, etc.

Supranta lietuviškai.
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI — DIATERMIJA 

INFRARAUDONI
Priėmimas: PATARIMAI $ 3.—
Nuo 10—12 ir; 15—21 Trečiad. ir šeštad. su
Šventėmis 10 iki 12 šiuo skelbimu veltui.

SUOMI 1039 J
' i »■■■ ■ ■! n.Tun.

Didelė Klinika
CONSTITUCION

Modernus VENERINIU LJGU gydymas: BLENCRAG1JA 
aštrioji ir kicniska: anallzai prižiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS Kraujo analizai su Wassermano reakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu­
rių ligos: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutnės ir nugros skaudėji­
mas). Kepenos inkstai. VARISAL HEMORIDAI, MO­
TERŲ: kroniški liuksai. NieŠtumss. REUMATAS, Giatika. 
GERKLE. NOSIS AUSYS: Nesies sienos, migdolai, opera­
cijos tik 30 pezų DIAEBMINA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltui pinigų nei laiko Tiktai čia gali tikr _ išgydyti, 
nes mūsų daktarai specialist! prižiūri asmeniškai, jsų senoje 
ir ¡akredituotoje Klinikoje.

KALAAMA LIETUVIŠKAI
Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkems išsimokė- 

, mo lengvatai.
Prieinama nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadiei iais nuo 

9 iki 12 vai.
MŪSŲ LAIKRAŠČIO SKATYTOJAMS 

PERŽIŪRĖJIMAS VELTUI.

LIMA 1618
PRIENAIS PAT PLAZA C06TITUCI0N

CLINICA
DR. APERA VIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuotas

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS
X SPINDULIAI

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida

PUEYRREDON 936, Bs. A».
U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ
A. BENEŠ BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje'

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389 

Priima kasdien nuo 9 vai. iki 
8 vakaro.

VALDOMŲJŲ 
PRODUKTŲ PARDUOTUVĖ

"VILNIUS"
VIZCAYA 1042, CERRO

MONTEVIDEO
Klijentams patarnauja pats sa­

vininkas lietuvis
J. ŠČESNULEVIČIUS

uiiiiiiiimiiiiniiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiin

IŠ BERISSO
FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.
Daro specialias fotografijas 

skerdyklų karnetas 
illllllllilllllil IIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIIIIIIIIHIIIII)

“ŠVYTURYS” nekenčia melo;
“ŠVYTURYS” rašo teisybę;

“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kaina visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pezu pusmečiut
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;
LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.

NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE “ŠVY­
TURĮ” SAU IR SAVO GIMINĖMS.

——®------------

Rašykite ant pridedamos čia atkarpos.

Pridėdamas .........  pezus, prašau man siuntinėti “Švyturj” že­
miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė...................................................
Gyvenamoji vieta................... .......................................................

Parašas..........................................    ...
“ŠVYTURYS” 

e. OLA VARIA 882 
BUENOS AIRES

ARGENTINA

į Lietuviška Dantų Klinika |

i 
E i

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS I 
R KONSULARINIO SKYRIAUS 

adresas 
CERRITO 1493 

TELEFONAS 44—5243
Priėmimo valandos: nuo 10 iki 12 
ir nuo 14 iki 16 vai. 
šeštadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Pasiuntinybė uždaryta Lietuvos j 
statymu nustatytomis dienomis ir 
Argentinos respublikos svarbio­
mis šventėmis.

LIETUVOS KONSULATO MON 
TEVIDEO 

adresas
20 de Setiembre 1415 

Telefonas 41—0350
Priėmimo dienos ir valandos:

enríen dentbl pavcn
Dantų Gydytojas ir Dircktciius
N. Krukauskas

Aukso dantys ir koicnos 22 karatų nuo $ 10. Balti dantys 
nuo 4. Flcmtos nuo 3. Traikitna dantis be skausmo veltui 

daromi nauji dantys. Priima kasdiena nuo 9 iki 12 ir nuo 14-21

Pavón 488 U. T. 22- 9395
(Prieš Avellanedos stotį)

Avellaneda

Instituto "RAMOS MEJIA"
Pigios kainos. 

Mokėjimo palengvini­
mai. Nuo 9 — 21 v. 
Sekmdien. 9 — 12 v.

1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar 
tiksliai pagydyta. Išgydymas galiūnas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsiaų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo 
(Ultravioletiniai Spindžiai).

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardc
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- 

relli metodu.
7. NERVŲ ligos: nemiega®, neurastenija, smegenų 

sumenkėjime.
8. REUMATIZMAS: Išiaa dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas.

19. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumas, 
s»l liesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vi®*, ¿aizdos.

12. GERKLĖ, nosis, attsys: nukrypimai, poiypai, už­
degimai.

18. MOTERŲ ligos: (atefcjrm) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir paaašsoe.

VISIKAS,ISKYDYMAS $ 4O-; $ S PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

H

Rivaclavia 30^0
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